

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej, 7  
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena **25** gr.  
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
 Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

## Wyszliśmy z okresu eksperymentów i wkroczyliśmy w życie

### Referat prof. Weizmanna w Zurychu o 10-leciu mandatu palestyńskiego

Zurych (ŻAT). Odbyło się tu wielkie zgromadzenie z udziałem osobistości nie-żydowskich, na którym Dr. Weizmann wygłosił referat na temat „10 lat mandatu palestyńskiego”. Na zgromadzenie nadeszły powitania od Komisji Mandatowej przy Lidze Narodów, od Międzynarodowego Biura Pracy, rządu szwajcarskiego, konsulów amerykańskiego i angielskiego i wielu innych. W referacie swym prof. Weizmann oświadczył między innymi:

Chciałoby się przenieść do świata wspomnień, lecz obecnie postawiłem sobie aktualne zadanie oświetlenia funkcjonowania mandatu w latach ubiegłych. Należy pamiętać, że mandat jest tylko umową ramową, która winna być wypełniona treścią. Nie zamierzam obecnie zatrzymać się dłużej na kompetencjach Agencji Żydowskiej. Nie będę też wyliczał, ile drzew zasadziliśmy w Palestynie, ile krów dojnych posiadamy. Kury sionistyczne są podobne do wszych innych, niekiedy znoszą jaja, niekiedy zaś — nie... Chcę przez to powiedzieć, że po 10 latach wyszliśmy z okresu eksperymentów i wkroczyliśmy w życie ze wszystkimi objawami, które mu towarzyszą. Na podstawie dotychczasowych doświadczeń stwierdzić należy, że w zakresie rolnictwa i gospodarki hodowlanej zdobycze nasze dadzą się porównać z najbardziej rozwiniętymi krajami Europy i Ameryki. Posiadamy chłopstwo, które zapuściło korzenie we wszystkich gałęziach rolnictwa i stanowić może podstawię dla dalszego rozwoju. — Najlepiej zilustruje zdobycze nasze fakt, że na początku naszej pracy skolonizowanie jednej rodziny kosztowało nas około 1000 funt., obecnie zaś kosztą sięgają 1 piątej tej sumy, w ten sposób nasza kolonizacja da się porównać z greką. Równolegle z rolnictwem rozwija się handel i przemysł, którego zdobycze odzwierciedliła ostatnia wystawa w Tel-Awivie. W przeciągu ostatniego 10-lecia osiedliło się w Palestynie 120 do 130 tysięcy Żydów. W porównaniu z nędzą żydowską nie jest to wielka liczba. Gdyby otworzono granice, wówczas może 2 miliony Żydów z Polski, Rumunii i innych krajów rozpoczęłoby wędrówkę. Nie chcę bronić żadnej tezy, lecz zgodnie z moim przekonaniem kraj może być zbudowany jedynie stopniowo, krok za krokiem, zdobywając coraz więcej doświadczenia. Nie można zaprzepaścić możliwości, która nam dana została raz jeden w ciągu 2000 lat.

Podczas ubiegłej zimy bawiłem w Afryce Południowej, nasunęło mi się przytem następujące porównanie: Rodezja jest 75-krotnie większa od Palestyny. Pomimo potęgi Anglii i olbrzymich środków, w przeciągu ostatnich 50 lat osiedlono tam nie więcej, niż 30.000 białych. — W Rodezji można całymi dniami podróżować nie napotykając ani białego, ani murzyna. — W Palestynie, która jest mała i uboga, nie przywitano nas z otwartymi ramionami. Nie można też powiedzieć, że rząd angielski stara się spe-

cialnie, aby nam ułatwić pracę. A jednak w ciągu 10 lat skolonizowaliśmy w Palestynie dwa razy tyle ludzi, niż Rodezja w ciągu lat 50. — Wniosłować z tego należy, że wielkość i bogactwo kraju jest czynnikiem doniosłym, lecz nie decydującym.

Wbrew mądrym ekspertom, którzy utrzymują, że kraj jest przeludniony, należy stwierdzić, że w miarę powiększenia imigracji żydowskiej otwierają się będą coraz nowe możliwości. W najbliższych miesiącach otwarty będzie port w Haifie. Najpóźniej za dwa lata będą już ukończone rurociągi naftowe w Mossulu. Sądzę, że w przeciągu 5—10 lat Haifa stanie się wielkim miastem portowym, które współzawodniczyć będzie z Aleksandrią. Emek stanowi zaplecze Haify, tam też skoncentrowaliśmy naszą działalność kolonizacyjną. Za 5—6 lat Haifa będzie wielkim miastem, skąd nie uda się nas wyprzeć, jak gdzieindziej, będzie miastem otoczonym znaczną żydowską ludnością chłopską.

Należy pamiętać o innych czynnikach, jak język, szkolnictwo, struktura społeczna i całościowość życia narodowego. Obecnie już żydowska Palestyna żyje po hebrajsku. Począwszy od przedszkola aż do uniwersytetu rozbudowany jest system żydowskiego wychowania.

Do bilansu ubiegłych 10 lat mandatowych należą też nasze stosunki z arabskimi sąsiadami. Obecnie stosunki te są spokojne, lecz równowaga jest niestabilna, napięcie między obydwojmi narodami trwa nadal. Leży w interesie pracy żydowskiej osłabienie tego napięcia. Dają się już zauważyć pewne objawy zbliżenia, nie w kawiarniach politycznych Jerozolimy, lecz w dziedzinie gospodarki. W końcu antagonizm ten może być zniesiony przy lepszej sytuacji politycznej, przy rządzie w Londynie, który nie ma Passfielda jako ministra kolonii, oraz

przy administracji palestyńskiej, która nie ma Chancellora za Wysokiego Komisarza.

Jeśli sprawy nie pójdą gorzej, należy się liczyć z roczną imigracją w wysokości 10.000 Żydów w przeciągu najbliższych 4 lat. Przekonany jestem, że gdy do kraju przybędzie 40—50 tysięcy Żydów, biorąc też pod uwagę przyrost naturalny, będziemy zabezpieczeni od napadów. W przeciągu tego czasu przekonamy się, iż bezpieczeństwo nie sprowadza się do policji żydowskiej i angielskich bagnatów, lecz do naszej własnej mocy i spokoju. Dzień, w którym armia angielska opuści Palestynę, uważać będą za dzień, od którego nasza Siedziba Narodowa stanie na trwałych podstawach.

Również pod względem finansowym sytuacja w Palestynie jest wcale pewna. Spadek dochodów Keren-Hajesodu kompensowany jest przez dopływ kapitału prywatnego, który ma tendencję rosnącą, ponieważ Palestyna jest krajem, który nie zna bezrobocia, który może przyciągać obecnie 8—10 tysięcy ludzi, podczas gdy wszyte kraje zamykają swe wrota dla imigracji. Na giełdzie palestyńskiej, która nie istnieje, panuje haussa. Mamy nadzieję, że nie dojdzie do baissy. Lecz gdyby nawet nastąpiła, wówczas cierpliwie kroczyć będziemy dalej do naszego celu.

Dlaczego żydowska Palestyna wywołuje tak żywe zainteresowanie na całym świecie? Bardzo się interesują 200.000 Żydów w Palestynie, niż 2 milionami Żydów w Nowym Jorku. Dzieje się to dlatego, że wszystko, co tworzy się w Palestynie, od korzeni aż do wierzchołka, jest dziełem rąk żydowskich. To, co się tworzy w Palestynie, nie jest dodatkkiem do innych kultur, lecz odrębną, samodzielną kulturą. Gdy to, co stworzono, będzie powiększone dwukrotnie i trzykrotnie, wówczas wzrośnie też wielokrotnie moralna i materialna wartość tego przyczynku do rozwiązania zagadnienia żydowskiego. Mam nadzieję, że mandat jeszcze będzie dłużej trwał, jeszcze 10—20 lat, w ciągu których w spokoju, aczkolwiek borykając się z trudnościami, pracować będziemy w Palestynie. Wierzę, iż następne pokolenie łatwiej wywiąże się z zadania, niż to nam przypadło w udziale, lecz również my nie powinniśmy się uskarżać

## Hołd Krakowa bohaterskim lotnikom

(el) Już po raz drugi złożył wczoraj Kraków hołd pamięci bohaterskich lotników śp. por. Żwirki i inż. Wigury. Tym razem hołd ten wypadł bardziej jeszcze imponująco i okazało, że manifestacja żałobna na dworcu kolejowym podczas przewożenia zwłok z miejsc katastrofy do Warszawy. Wspaniałe dziedzińce arkadowy Zamku wawelskiego, pięknie udekorowany przez p. Różańskiego, tonął w blaskach jesiennego słońca. Dziedzińce i krużganki wypełniły nieprzejrzałe tłumy publiczności. Pierwsze miejsca zajęli przedstawiciele władz z p. wojewodą drem Kwaśniewskim na czele. Nawprost wejścia, tu gdzie złożono w swoim czasie trumnę ze zwłokami Słowackiego w chwili, gdy pamiętne przemówienie wygłosił marszałek Piłsudski, ustawio-

no tym razem — samolot, milczący, lecz jakże wymowny symbol bohaterstwa. Dookoła płonęły znicze.

Na tle precudownej scenerji wawelskiej podwójnie pięknie brzmiały dźwięki mistrzowskiej orkiestry kolejowej, która wspaniale odegrała Marsza Żałobnego Chopina, potężne akordy chóru „Echa” i spiżowe słowa deklamacji mistrza Osterwv. Trójka artystów Bialkowski-Karbowski-Solarski pięknie wygłosiła okolicznościowe wiersze żałobne, z których najgłębsze wrażenie wywarł przejmujący prostota wiersz W. Zechentera. Bardzo efektownie przemówił poseł Szyszko, i po żołniersku — major-pilot Wojtyga. Uroczystość wywarła istotnie głębokie wrażenie. Hojnie płynęły darowizny Fundusz im. Żwirki i Wigury. Mimo zapowiedzi, Dzwon Zygmunta nie dzwonił. Szkoła!

# Makkabi Kraków zdobywa poraz czwarty puchar „Nowego Dziennika” oraz mistrzostwo lekkoatletyczne Związku Makkabi w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów 25. 9. (G) Dzisiejsze zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Związku Makkabi i puchar „Nowego Dziennika” (drugi dzień) stały na bardzo wysokim poziomie. We wszystkich konkurencjach walka była bardzo zacięta i do ostatniej chwili kolejność ogólnej punktacji zmieniała się po każdej konkurencji. Za wodniaw krak. dopiero w ostatnich kilku konkurencjach wysunęli się na czoło, odsadzając zdecydowanie konkurenta warszawskiego. Za wody miały przebieg następujący:

Final 4x100 m panów: 1) ŻASS (Warszawa) 46,9, 2) Makkabi (Warszawa) 47, 3) Dror (Lwów),

Final 400 m panów: 1) Kelson (ŻASS. Warszawa) 54,6, 2) Rosenbaum (Makkabi Król. Huta) 55,9, 3) Langinger (Hasmonea Lwów) 57,2,

Bieg 110 m przez płotki panów: 1) Wulf (Mak. Warszawa) 19,4, 2) Bruder (Mak. Kraków) 19,8, 3) Salomon (ŻASS. Warszawa).

Final 80 m przez płotki pań: 1) Weinsteinówna (Mak. Warszawa) 16,1, 2) Metzendorfówna (Mak. Kraków) 16,2, 3) Freiwaldówna (Mak. Kraków) 16,3. Freiwaldówna prowadziła na czwartym płotku już o 8 metrów, pośliznęła się jednak w kałuży wody i upadła. Mimo wszystko zajęła jednak punktowane miejsce.

Bieg 4x100 m panów był jedną z najbardziej emocjonujących konkurencji. Od samego startu prowadziła sztafeta krakowska, która dopiero na ostatniej zmianie straciła prowadzenie na korzyść zespołów warszawskich. Wyniki były następujące: ŻASS. Warszawa 3.49,2, 2) Makkabi Warszawa 3.49,7, 3) Makkabi 3.51,2.

Final 100 m pań po dwóch przedbiegach: 1) Gottliebówna (Mak. Kraków) 13 sek. Rekord okręgowy wyrównany. 2) Glasnerówna (Mak. Kraków) 2 metry w tyle, 3) Litwakówna (Mak. Bielsko).

Final 200 m panów: 1) Fruchtmann (Hagibor Przemyśl) 24,4, 2) Kelson (ŻASS) 24,6, 3) Barzel (Dror Lwów) 24,6.

Pchnięcie kulą pań: 1) Schönmanówna (M. Bielsko) 9,42, 2) Bersonówna (ŻASS. Warszawa) 9,01, 3) Freiwaldówna (Mak. Kraków) 8,19.

Bieg 800 m panów był widownią zaciętej walki między Goldfingerem, a Gradusem. Zawodnik krakowski prowadził od samego startu zwyciężając zdecydowanie o 10 metrów. 1) Goldfinger (Mak. Kraków) 2.07,6, 2) Gradus (Mak. Warszawa) 2.11,4, 3) Goldmann (ŻASS Warszawa) 2.15,6.

Bieg 800 m pań: 1) Lachsówna (Mak. Warszawa) 2.58,9, 2) Lacherówna (Dror Lwów), 3) Ada (Dror Lwów)

Rzut dyskiem panów: 1) Stiel (Mak. Kraków) 36,87, 2) Ferbel (Dror Lwów) 31,83, 3) Schipper (Hagibor Przemyśl) 31,17

Bieg 4x100 m pań: 1) Makkabi Kraków w składzie Gottliebówna, Glasnerówna, Freiwaldówna, Metzendorfówna 54,6. 2) Makkabi Warszawa 20 m w tyle, 3) Dror Lwów

Skok w dal panów: 1) Fruchtmann (Hagibor Przemyśl) 6,06, 2) Bruder (Mak. Kraków) 6,93 3) Digo (Dror Lwów) 5,90, 4) Feig (Mak. Kraków) 5,76

Bieg 5.000 metrów: 1) Dradus (Mak. Warszawa) 17,45,2, 2) Judenberg (Dror Lwów) 3) Diensmann (Hasmonea Lwów)

Skok wzwyż pań: Pierwsze i drugie miejsce ex aequo Freiwaldówna i Metzendorfówna (Mak. Kraków) po 127, 2) Schönmanówna (Mak. Bielsko) 122

Bieg 200 m final pań: 1) Gottliebówna (Mak. Kraków) 28,8, 2) Lachsówna (Mak. Warszawa) 31,1, 3) Metzendorfówna (Mak. Kraków) 31,7.

Rzut oszczepem pań: 1) Schönmanówna (Mak. Bielsko) 27,93, 2) Freiwaldówna (Mak.

Kraków) 24,64, 3) Weinsteinówna (Mak. Warszawa) 20,57.

Sztafeta 4x200 m pań final: 1) Makkabi Kraków w identycznym składzie co poprzednio w czasie 1.59,7, 2) Dror Lwów 2.08,4, 3) Makkabi Warszawa

Skok o tyczce panów: 1) Schipper (Hagibor Przemyśl) 2,78, 2) Feig (Mak. Kraków) 2,68 3) Berla (Dror Lwów) 2,58,

Bieg 400 m przez płotki panów: Pierwsze i drugie miejsce ex aequo Bruder (Mak. Kraków) i Langiner (Hasmonea Lwów) 65,3, 2) Wulf (Mak. Warszawa) 67,3

W ogólnej punktacji o tytuł mistrza Związku Makkabi w Polsce, oraz o puchar „Nowego Dziennika” zwyciężyła Makkabi Kraków zdobywając 59 i pół punktów przed Makkabi Warszawa 42, Dror Lwów 31, ŻASS. Warszawa 25 i Hagibor Przemyśl 14 punktów.

Wczoraj wieczorem odbyło się w lokalu Dru uroczyste rozdanie nagród. Na zebranie przybyli przedstawiciele klubów, oraz zawodnicy. Do zawodników przemawiał prezes Dru inż. Zinn, oraz imieniem Egzekutywy Makkabi p. Gehorsam, dziękując organizatorom za wzorową organizację zawodów i serdeczne przyjęcie, jakiego doznali goście we Lwowie; oraz zawodnikom za doskonałe wyczyny. Makkabi krakowska otrzymała puchar wędrowny „Nowego Dziennika” oraz plaketę, ufundowaną przez Związek Makkabi dla mistrza lekkiej atletyki. Nagrodę wiceprezesa Dru za najlepsze wyniki w konkurencjach męskich otrzymała Makkabi Warszawa. W czasie zawodów zarządzono jednogminutową przerwę, w czasie której licznie zebrani widzowie, jak również zawodnicy w skupieniu uczcili pamięć b. p. dra Edmunda Schenkera. Ponadto lekkoatleci Makkabi krakowskiej ufundowali memoriał imieniem dra Edmunda Schenkera.

## Losy Gandhiego ważą się w Londynie

Londyn 25. 9. PAT. Według ostatnich wiadomości z Indyj Gandhi jest już w stanie zupełnego wyczerpania. Głos jego załamuje się. Oczy nie mają blasku. Gandhi leży, nie będąc w stanie ruszać się. Aczkolwiek Hindusi i parjasi doszli do porozumienia i o treści kompromisu zawiadomiono MacDonalda, to jednak koniecznym jest, ażeby decyzją rządu angielskiego, akceptująca ten kompromis mogła nastąpić wcześniej niż we wtorek. MacDonald musi bowiem porozumieć się jeszcze z wicekrólem Indyj, a także z członkami gabinetu, co wymaga pewnego czasu. Tymczasem według opinii lekarzy Gandhi nie będzie mógł przetrzymać dłużej jak 30 godzin, niema żadnej nadziei na powrót jego do normalnego sta-

nu zdrowia. Ze wszystkich stron do Londynu nadchodzą depesze, wywierające duży nacisk na MacDonalda, aby powziął decyzję jaknajprędzej. Możliwe, że pod tym naciskiem i również ze szczerej chęci ratowania Gandhiego decyzyjną premjera angielskiego będzie powzięta wcześniej.

### GANDHI PRZY KOŁOWROTKU

Poona 25. 9. PAT. W wywiadzie z przedstawicielem agencji Reutersa Gandhi oświadczył, że p. ze wie głodówkę, o ile MacDonald przyjmie w całości projekt układu z parjasami. W ciągu popołudnia Gandhi próbował prząść, w czem ma dużą wprawę. Dziś jednak praca szła mu bardzo źle.

## Epilog głośnej afery czortkowskiej

10 Żydów pod ciężkim oskarżeniem. — 3, 5, 6, 8 lat ciężkiego więzienia. — Ponowna rozprawa. Szpieg koronnym świadkiem.

Dnia 23-go bm. odbyła się w Sądzie okręgowym w Czortkowie przed sędzią Jednakiem rozprawa przeciw Józefowi Aszkenazemu i tow. o występki z par. 335 u. k. Tło procesu w krótkim zarysie przedstawia się następująco:

W listopadzie 1929 r. powstała w pewnej restauracji w Czortkowie sprzeczka między trzema żołnierzami KOP-u a niejakim Schulwolfem, poczem żołnierze opuścili lokal restauracyjny. Jeden z żołnierzy udał się do koszar, a pozostali dwaj biegli

w kierunku Seretu. Nie znając terenu i z powodu ciemności, żołnierze natrafili na głębokie miejsce i utonęli. Zwłoki jednego z nich (Alojzego Spiewaka) znaleziono na drugi dzień. W związku z tem przytrzymało 10 osób, którzy przez cały czas śledztwa (17 miesięcy) przebywali w więzieniu. W sprawie tej miała się odbyć rozprawa przed przysięgłymi w marcu 1930 r., jednakowoż na kilka dni przed rozprawą z powodu ruszczenia łódź znaleziono zwłoki 2-go żołnierza (Józefa Naware), wo-

bec czego rozprawa ta została odwołana dla uzupełnienia śledztwa.

Po uzupełnieniu odbyła się rozprawa przed Sądem przysięgłych w dniu 19 września 1930 r., która trwała 4 dni i po przesłuchaniu szeregu świadków (m. in. Judy Fuchsa b. konfidanta) został wydany wyrok. Zasadzeni zostali: 1) Józef Aszkenazy na 3 lata, 2) Jakób Denkberg 6 lat, 3) Chaim Klinger 6 lat, 4) Lipa Denkberg 8 lat, 5) Józef Acker 5 lat, 6) Hersch Liebman 5 lat, natomiast zwolnieni zostali Mozes Zimer, Mojżesz Knecht, Abraham Dawid Schweiger i Symche Pempyk.

Od wyroku powyższego wnieśli oskarżenia kasację do Najwyższego Sądu w Warszawie, który na rozprawie w dniu 19-go lutego br. uwzględnił odwołania oskarżonych przekazując sprawę do ponownego rozpatrzenia. Zarazem zmienił kwalifikację czynu na występki przeciwko bezpieczeństwu życia rozpatrywany przez sędziego jednostkowego.

Po przeprowadzeniu ponownej rozprawy i przesłuchaniu świadków wydany został następujący wyrok: Józef Aszkenazy — uwolniony, Jakób Denkberg — 1 rok, Chaim Klinger — 1 rok, Lipa Denkberg — 10 miesięcy, Józef Acker — 1 rok i Hersch Liebman — 10 miesięcy.

Charakterystyczne jest w powyższej sprawie, że koronny świadek oskarżenia Juda Fuchs zasadzony został w międzyczasie na półtora lat ciężkiego więzienia za szpiegostwo. Na obecnej rozprawie zmienił swoje zeznania, obciążające oskarżonego Aszkenazego.

Bronili adw. Dr. Finkler i Dr. Józef Kimełman.

### PILKA NOŻNA W WIEDNIU.

Wiedeń 25. 9. PAT. Wyniki zawodów o mistrzostwo Austrii Admira—BAC 4:1 (3:1). Libertas—Nichoison 1:1 (1:0). WAC—FAC 1:0 (1:0). Vienna—Hakoah 2:1 (1:1).

# Uchwały Rady Partyjnej

Rada Partyjna Organizacji Sjoniskiej zach. Małopolski i Śląska, odbyta w Krakowie dnia 18 b. m. powzięła następujące uchwały:

1) Rada Partyjna stwierdza, że leży w interesie sjonizmu powołanie do życia **Biura Palestyńskiego w Krakowie** o pełni praw, którego autonomia określona Biurom Palestyńskim przez kongres, nie może być przez żadne inne Biuro Palestyńskie ograniczona. W szczególności Rada Partyjna do maga się przydziału Biuru Palestyńskiemu w Krakowie certyfikatów wszystkich kategorii w ilości odpowiadającej sile naszej organizacji, a więc 20 proc. certyfikatów na aliję do Palestyny.

2) Rada Partyjna wychodząc z założenia, że **Centralny Sjonistyczny Wydział Palestyński w Warszawie** jest instancją nie tylko o charakterze lokalnym dla byłej Kongresówki, ale naczelną instancją w sprawach aliji dla całej Polski, domaga się: a) przy reorganizacji Centralnego Sjonistycznego Wydziału Palestyńskiego w Warszawie uwzględnienia zgodnie z uchwałą XVII kongresu sjonistycznego i ostatniego posiedzenia A. C. w Londynie liczby głosów w oddanych przy wyborach na kongres w całej Polsce, b) przy rozdziale miejsc w Centralnym Sjonistycznym Wydziale Palestyńskim uwzględnienia także przedstawicieli poszczególnych dzielnic zgodnie z wynikami osiągniętymi przy ostatnich wyborach na Kongres.

3) Rada Partyjna ponawia swoją poprzednią uchwałę i wzywa Egzekutywę, by podjęta najenergiczniejsze kroki celem zabezpieczenia takiego podziału certyfikatów, któryby należyście uwzględnił **chaluców ogólnosjonistycznych** w szczególności, a w całości odpowiadał interesom konstruktywnej odbudowy Erec Izrael.

4) Rada Partyjna wyraża podziękowanie i uznanie Prezesowi Organizacji **Postowi Drowi Thonowi** za jego pracę na terenie sjonistycznym i politycznym.

5) Rada Partyjna przyjmuje do wiadomości sprawozdania **Dra Schwarzbarta** z posiedzenia A. C. i wyraża mu podziękowanie.

6) Rada Partyjna stwierdza, że tylko **wprowadzenie dwuletniego szkła** spowodować może utrzymanie także w latach niekongresowych tej samej liczby szeklowców co w latach kongresowych, i dlatego zwraca się do naczelnej Egzekutywy w Londynie, by z większą energią i stanowczością dążyła do wprowadzenia dwuletniego szkła.

7) Rada Partyjna nakłada na kierownictwo organizacji sjonistycznej naszej dzielnicy obowiązek dalszego prowadzenia akcji w kierunku wprowadzenia dwuletniego szkła.

8) Rada Partyjna przesyła serdeczne pozdrowienia **kibucowi ogólnosjonistycznemu Akiba w Palestynie** oraz, witając fakt powstania nowej placówki dla stałej bachszary młodzieży ogólnosjonistycznej w Chrzanowie, przyrzeka jej specjalną opiekę.

9) Rada Partyjna uznając konieczność rozbudowy **Bet Chaluc w Bielsku**, wzywa Egzekutywę, by ustanowiła tydzień specjalnie poświęcony dla akcji zbiórkowej na rozbudowę Bet Chaluc w Bielsku i wzywa wszystkie Komitety Lokalne do energicznej akcji zbiórkowej na rzecz Bet Chaluc w Bielsku, a wszystkich Towarzyszy do finansowego poparcia tejże akcji.

10) Rada Partyjna stwierdza, że **Centralny Komitet Ezry Chalucowej w Krakowie** dzięki swej wyjątkowej pracy umożliwił dziesiątkom chaluców podczas ostatniej aliji wyjazd do Palestyny, co by było możliwym tylko dzięki organizacyjnej pracy samodzielnej centrali Ezry w Krakowie.

11) Rada Partyjna wzywa wobec tego wszystkie Komitety Lokalne organizacji sjonistycznej do powołania do życia sprawnie działających lokal-

## KUPON Nr. 3 do konkursu rozrywkowego

nych komisji **Ezry Chalucowej**, a wszystkich Towarzyszy do finansowego wspomaganie Ezry Chalucowej.

12) Rada Partyjna przyjmuje z radością do wiadomości sprawozdanie Egzekutywy o stale wzrastającym u nas **zainteresowaniu dla kolonizacji stanu średniego** i wzywa Egzekutywę do poświęcenia także i tej sprawie baczonej uwagi.

13) Rada Partyjna w uznaniu ważności turystyki dla Palestyny jakoteż jej propagandystycznego znaczenia, przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Egzekutywy sjonistycznej w Krakowie odnośnie do przygotowań na wiosenną wycieczkę do Palestyny, i wzywa sjonistów do tłumnego wzięcia udziału w powyższej wycieczce.

14) Rada Partyjna stwierdza, że nie wszystkie lokalne komisje szeklowe zlikwidowały akcję szeklową i wzywa je, by to bezzwłocznie uczyniły.

15) Rada Partyjna stwierdza ponownie, że Komitety Lokalne nie spełniają swoich **finansowych obowiązków wobec Egzekutywy** i wzywa ponownie Komitety Lokalne do regularnego przekazywania należonego na nich podatku partyjnego.

16) Rada Partyjna przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Egzekutywy w sprawie młodzieży.

## „Matka żydowskiego legjonisty”

Tel Awiw, we wrześniu.

Panią Archibald Silverman z Ameryki, poznałem podczas jej pobytu w ciągu ostatnich miesięcy w Palestynie.

Na pierwszy rzut oka robi ona wrażenie „lwy” salonowej, kobiety o wdzięcznej twarzy, o pięknych szafirowych oczach, która winna zajmować się raczej werbowaniem tłumu wielbicieli swej urody...

I oto okazuje się, że pani Silverman, żona jednego z wybitnych przedstawicieli finansjery w mieście Providence, bankowca i fabrykanta, prowadząca wystawny salon, w którym się zbiera arystokracja żydowska i nieżydowska miasta, wy-

korzystuje swój naturalny wdzięk towarzyski do pracy społecznej.

Początkowo była to praca dla sierót, wywołana współczuciem dla dzieci, którym los przedwcześnie odebrał matki, bo ona sama o włos ledwie nie o sierociła swych dzieci podczas ciężkiej choroby.

A potem — zainteresowała ją dola i przyszłość wszystkich dzieci narodu. Stała się sjonistką, by działać wśród szeregów młodzieży, by ją budzić do czynów na rzecz własnego Jutra. Przemawiała więc w szkołach, w Talmud-Torach, w synagogach, gdzie się tylko dało. Była pierwszą sjonistką, która znalazła dostęp do synagóg reformowanych. — Jako wice-prezydentka „Young Hadasa” (młodej

## Portrety gwiazd

### Marlena Dietrich, kobieta która podbiła świat...

Marlena Dietrich zawdzięcza swą karierę... przypadkowi. Nie myślała nigdy, że będzie kiedykolwiek występowała na scenie, a tenbardziej w filmie. Pochodziła ze znanej rodziny von Loeschów i rodzice jej stanowczo nie życzyli sobie, aby Marlena występowała na scenie, w drodze wyjątku pozwolono jej grać na skrzypcach. Marlena gorliwie zabrała się do pracy i rezultat był taki, że nadwyrężyła silnie rękę i nie pozwolono jej dotknąć skrzypiec przez bardzo długi czas.

Wówczas dopiero Marlena zdała sobie sprawę, że nie muzyka, a scena jest jej powołaniem. Marlena została aktorką.

Jeszcze jeden raz przypadek odegrał decydującą rolę w jej życiu.

Znakomity reżyser poszukiwał oddawna artystki, któraby mogła zagrać główną rolę w filmie „Błękitny anioł”. Proponował tę rolę dwóm słynnym gwiazdom amerykańskim Głorji Swanson i Phillys Haver, ale obie odmówiły. Wówczas Sternberg zaczął szukać jakiejś zupełnie nieznanej deptki, któraby mogła zagrać tę rolę.

Sternberg przyjechał do Berlina. Tu dniami i nocami robił próbne zdjęcia z setkami adeptek, ale nie mógł znaleźć odpowiedniego typu. W końcu postanowił powrócić do Ameryki zniechęcony bezowocnymi poszukiwaniami.

Ostatni wieczór w Berlinie postanowił spędzić w teatrze. Spóźnił się na przedstawienie, zresztą

nie zwracał na to większej uwagi, pragnął jedynie rozerwać się trochę po żmudnej codziennej pracy. Ale artystka, grająca główną rolę przykuła jego uwagę. Był to właśnie taki typ, jakiego poszukiwał oddawna. Tą artystką była właśnie Marlena Dietrich.

Sternberg posłał jej wówczas bilecik z prośbą, by przysłała na próbne zdjęcia.

Wielki reżyser nie omylił się. Już w swym pierwszym filmie „Błękitny anioł” Marlena wykazała, że nie tylko jest fascynującą kobietą, ale także niepospolitą artystką. Jej kreacje Amy Jolly w „Marokku”, szpieg w „X-27”, Szanghaj Lilly w „Szanghaj-ekspres” pozostają długo w pamięci.

Ostatnio jednakże wielbicieli „boskiej Marleny” zaczęli się skarżyć, dlaczego tak rzadko „pokazuje” swe cudowne, zgrabne nogi i mało śpiewa. Otóż w ostatnim filmie „Blond Venus” w doskonałej obsadzie z Herbertem Marshalllem i Gary Grantem na czele, Marlena śpiewa aż 4 piosenki.

### Wielki chłopiec z Montany — Gary Cooper

Gary Cooper przybył do Hollywood, aby zrobić majątek. Nie myślał nigdy o występowaniu w filmie. Wyjechał ze swej rodzinnej Montany do Los Angeles, aby dostać pracę, jako rysownik. Tymczasem jednakże w „Mieście Aniołów” nie potrzebna było żadnego rysownika i Gary przemyslił, nad tem czy nie wrócić z powrotem do Montany.

Pewnego dnia zaczęli go na ulicy jakiś jeździec. Okazało się, że był to impresario, który ofiarował mu małą rolę w filmie Klary Bow p. t.: „Ona ma coś”. Ale dopiero rola Sama w filmie „Rozpętane żywioły” przyniosła mu sławę.

Gary Cooper stał się modnym. Dalsze jego filmy to „Skrzydła”, „Ofiara rozwodów”.

Po tym filmie Gary podpisał długoletni kontrakt z wytwórnią Paramount, dla której nakręcił następujące filmy: „Synowie Pustyni”, „Legion potępińców”, „Statek marzeń”.

Przyszła era dźwiękowców. Pierwszym „gadającym” filmem Coopera był „Upadły anioł”, gdzie obok niego wystąpiła urocza Nancy Carroll. Był to znowu sukces sympatycznej pary aktorów. W tym czasie Gary poznał Lupe Velez. Idylla ich trwała dwa lata, a gdy Lupe porzuciła „długiego chłopca z Montany”, Gary przez długi czas nie mógł przeboleć tej straty. Mimo znacznego powodzenia, jakie miał film „Marokko”, nie czuł się szczęśliwym i ledwie skończył film p. t.: „Kapitan Wahlan”, spakował manatki i wyjechał do Włoch. Tu poznał swą rodzaczkę hrabinę Di Frasso, z pochodzenia Amerykankę i razem z nią wyjechał na wycieczkę do Afryki. Nie zwracając uwagi na telegramy i rozkazy wytwórni polował na lwy w dżungli afrykańskiej. Nie wiele go to obchodziło, że Paramount odebrał mu rolę w filmie „Cudotwórca” powierzając ją Chester Morrisowi. Gary był szczęśliwym.

Wrócił do Hollywood zdrów i wypoczęty z nowymi siłami do pracy. Wytwórnia przebaczyła mu ten wybryk i Gary rozpoczął zdjęcia.

Ostatnie jego filmy to „Życie wojownika Bengalu” gdzie prócz niego biorą udział Frederic March, niezapomniany bohater „Mr. Hyde i doktor Jekyll”, „Pożegnanie z bronią” z Heleną Hayes, Adolffem Menjou i „Madame Butterfly” z Sivią Sidney.

Gary jest dziś jednym z najpopularniejszych aktorów nie tylko w Ameryce, ale na całym świecie.



# Wiedza i rozrywka

Rok I.

Nr. 19

## Żydzi na dworach cesarzy rzymskich W świetle badań nowoczesnych

Okres „protektoratu” Rzymu nad Palestyną, aż do stłumienia powstania i zburzenia Jerozolimy, był okresem względnej symbiozy politycznej, połączonej z powolnym przenikaniem cywilizacji helleńsko-rzymskiej w żydostwo ówczesne, a zwłaszcza w jego warstwy „górne”. Skończyło się na tem, że zczasem szereg wybitnych Żydów stanęło po stronie Rzymu przeciw tendencjom niepodległościowym własnego narodu, zyskując w ten sposób przyjaźń „władców świata”. Przyjaźń cesarzy dla przedstawicieli narodu żydowskiego ustaje z chwilą upadku względnej niepodległości Palestyny, co wskazuje na polityczny podkład tej „przyjaźni”. Cesarze rzymscy starali się pozyskać władców Palestyny, urabiając ich na lojalnych sprzymierzeńców, którychby można wygrywać przeciw samym Żydom i innym krnąbrnym ludom na dalszym Wschodzie. Pragnęli to osiągnąć najprostszą drogą, wychowując przyszłych królów żydowskich i wpływowych ludzi pod swoim okiem. Książęta zaś żydowscy zdążają do Rzymu, aby poznać i wchłonąć tamtejszą kulturę, oraz aby móc uzyskać pewne łaski dla narodu lub przywileje dla siebie wprost od imperatorów, jako suwerenów państwa żydowskiego.

O Żydach przebywających w tym okresie na dworach rzymskich znajdujemy najautentyczniejsze informacje u słynnego historyka *Josepha Flawiusa*, który sam wszak był takim gościem cesarów. Cały szereg odnośnych wiadomości źródłowych przytaczają nowsi historycy włoscy i niemieccy, a także *Graetz*. Z uczonych polskich wiele wzmianek poświęcił temu przedmiotowi *Kazimierz Morawski* („Rzym i narody”, Kraków 1924), a niedawno opracował ten temat dosyć wyczerpująco *Stanisław Dedio* w „Kwartalniku Klasycznym” (za r. 1930). W niniejszym artykule postaramy się przedstawić w zarysie materiał zebrany dotąd w tym historycznie ciekawym przedmiocie.

\* \* \*

Przez dwór rzymski przewija się przede wszystkim cała prawie *dynastia Herodjańska*, począwszy od jej założyciela Herodesa Wielkiego. Synowie jego bawią tam krótko, przeważnie dla studjów, a wnukowie i prawnukowie dłużej, załatwiając często pomyślnie prośby Żydów z Palestyny lub diaspory. Z chwilą zaś, gdy z łaski Rzymu obejmują władzę w swym kraju, uprawiają politykę filorzyską i kulturę lacińską. Urządzają świątynie, zakładają miasta pod auspicjami Rzymu i nadają im imiona cesarzy (Caesarea, Tiberias, Sebaste, Agrippiada i in.). Zażyte te stosunki rozpoczął *Herodes*, który z polecenia Antoniusa, otrzymał z rąk senatu tron żydowski (w r. 40 prz. Chr.). To mianowanie uważał Rzym za zřejne posunięcie w wojnie z Partami. *Herodes* składał też hołdy wodzom rzymskim i służył im wskazówkami w czasie wypraw wschodnich. Za to cesarz August, chociaż Żydów nie lubił, miał nadać *Herodesowi* tytuł swego „przyjaciela” oraz bardzo gościnnie przyjmował go w czasie jego trzykrotnego pobytu w Rzymie.

Szczególą opiekę roztoczył August nad synami *Herodesa*. Najwcześniej przybyli do Rzymu dla kształcenia się trzej jego synowie, z których najmłodszy, nieznamy z imienia, zmarł w stolicy. Dwaj zaś starsi, *Aleksander* i *Aristobul*, przebywali tam lat pięć, goszczeni i przyjinowani przez cesarza i najznakomitszych Rzymian, jak *Asinius Pollio* i in. Po powrocie do Palestyny, młodzieńcy popadli w sieć niecznych intryg najstarszego syna *Herodesa*, *Antipatra* (zrodzonego z poddanki, *Dory* Jeruzalemitki), który z kolei wyjechał na studia do Rzymu, pod opieką *Marka Agrippy*, a później spowodował uduśzenie obu młodszych książąt na rozkaz *Herodesa* (w r. 7 prz. Chr.). Dwaj dalsi synowie *Herodesa*, *Archelaos* i *Philippos*, a później *Antipas* odbywają potem swe studia w Rzymie, a po straceniu przewrotnego *Antipatra*, otrzymują z rąk *Augusta* władzę. Wraz z nimi przybywa do Rzymu matka książąt i inni krewni *Herodesa*, wśród nich jego siostra *Salome*, wielka intrygantka, ciesząca się względami cesarzowej *Liwji*, której umierając zapisała cały swój majątek. Przybyło też poselstwo z Palestyny złożone z 50 osób, prosząc by usunąć synów *Herodesa* od tronu, a kraj oddać wprost pod zarząd Rzymu. *Augustus* jednak podzielił państwo *Herodesa* na 3 części, oddając je poszczególnym braciom.

W miarę jak władcy ci nie odpowiadali zamiarom Rzymu, ten usuwał ich i zagarniał ich ziemie. Na skutek skargi posłów żydowskich na srogość *Archelaosa*, wezwał go *Augustus* do Rzymu i wprost stamtąd zesłał na wygnanie do *Wieny* w *Galji*. Również *Antipas*, który przybył do *Caliguli* po tytuł królewski, uległ oskarżeniu o knowania antyrzymskie i poszedł na wygnanie do *Lugdunum* (dzisiejszy *Lyon* we *Francji*) w r. 39 po Chr.

Prócz Żydów przybyłych dorywczo w sprawach politycznych do Rzymu, żyła tam osiadła na stałe w cieniach dworu cesarskiego synowa *Herodesa*, *Berenike*, żona tragicznie zgładzonego *Aristobula*, a późniejsza kochanka *Tytusa*. Zaprzyjaźniła się ona do tego stopnia z *Antonją*, synową *Liwji*, że dzieci ich chowały się wspólnie i zawarły ze sobą trwałą przyjaźń brzemiennej w następstwa polityczne. Syn jej *Agrippa I.* stał się najmilszym towarzyszem nie tylko dzieci *Antonji*, *Germanica* i *Claudiusa*, ale także i *Druzusa*, syna *Tiberiusa*. *Flavius* opowiada wiele szczegółów o tych stosunkach późniejszego króla żydowskiego z Rzymem. Z polecenia *Tiberiusa* towarzyszył on jego adoptowanemu wnukowi *Caliguli*, przed którym podczas pewnej przejażdżki wyraził życzenie, by *Tiberius* już raz umarł, a *Caligula* objął tron. Słowa te podsłuchał woźnica i doniósł *Tiberiusowi*. *Agrippę* okuto w kajdany i osadzono w więzieniu, które trwało tylko pół roku, do śmierci *Tiberiusa*. *Caligula* objąwszy władzę, uwolnił *Agrippę*, ozdobił go godnością pretora i wreszcie wdział purpurę królewską. *Agrippa* zato zaopiekował się jeszcze *Caligulą*, gdy ten umierał po zamachu w 41 r. *Agrippa* pośredniczył też w Rzymie w wyborze

jego towarzysza lat dziecinnych *Claudiusa* na cesarza. Ten odplacił się, oddając mu całą *Palestynę* i *Samarję* wraz z resztą prowincyj. Na prośbę *Agrippy*, *Caligula* cofnął niegdyś rozkaz postawienia swego posągu w świątyni jerozolimskiej... a teraz za jego inicjatywą, brat jego *Herodes* otrzymał panowanie w *Chalkis* pod *Libanem*. Panowanie *Agrippy* było też dla samej *Palestyny* okresem rozwoju i świetności.

Syn jego *Agrippa II*, który bawił w Rzymie od 10 roku życia i był wychowankiem *Claudiusa*, utrzymywał z dworem niemniej zażyłe stosunki. Po śmierci *Herodesa* w *Chalkis*, objął jego tron oraz opiekę nad świątynią w *Jerozolimie* i prawo mianowania arcykapłanów. On to w *Cesarei* nadmorskiej sądził św. *Pawła*.

*Agrippa II* utracił jednak kontakt z własnym narodem. Jego obojętność wobec religii, a jeszcze więcej hellenizowana dusza i filorzyskie nastawienie oddaliły go od większości narodu. W chwili wybuchu powstania w r. 66, przyspieszonego uciskiem ze strony prokuratorów rzymskich, król *Agrippa* bawił w *Egipcie* z gratulacjami u spoganiatego Żyda *Tiberiusa Alexandra*, który z ręki *Nerona* świeżo otrzymał prefekturę *Egiptu*. Wróciwszy do *Jerozolimy*, zastał już ku swemu przerażeniu rozpoczęcie kroków wojennych. Wypadki dziejowe potoczyły się już po znanej linii, doprowadzając do zburzenia świątyni przez *Tytusa* i zagłady resztek niepodległości państwa żydowskiego.

Prócz książąt, przebywali też i inni Żydzi na dworze rzymskim. Wiemy z relacji *Flawiusza* o niewolnicy cesarzowej *Liwji*, imieniem *Akme*, która dopomagała *Antipatrowi* w jego niecznych intrygach i zginęła na rozkaz *Augusta*. Za *Tiberiusa* przebywał w Rzymie *Thallus Samaritanin*, który swymi usługami podtrzymał zachwianą pozycję *Agrippy II*. Dalej wiemy też o pobycie na dworze rzymskim aktora mimicznego, Żyda *Alityrusa*, ulubieńca cesarzowej *Poppei*. On to właśnie przedstawił cesarzowej swego współwyznawcę *Josephusa*, który przybył z *Jerozolimy*, by wyprosić uwolnienie trzech więzionych kapłanów. Dzięki protekcji aktora żydowskiego i za pomocą judaizującej cesarzowej wyjednał *Josephus* u *Nerona* wolność dla więźniów.

Ten właśnie *Josephus*, wróciwszy do Palestyny w czasie powstania, jako dowódca twierdzy *Jotapta* dostał się do niewoli. Tu przepowiedział zwycięskiemu wodzowi *Wespazjanowi* godność imperatora. Gdy się ta przepowiednia po 2 latach spełniła, cesarz wyzwolił jeńca i potem *Tytus* zabrał go do Rzymu. Tu przybrawszy imię *Flawiusa* napisał swe słynne „Dzieje wojny żydowskiej” (po łacinie), uświetniając w nich czyny Rzymian. Poza tą tendencją, dzieło to posiada dużą wartość obiektywną, choćby dlatego, że *Flavius* stwierdza tylko to, co później stało się pewnikiem, że walka poszczególnych narodów z wszechpotęgą Rzymu jest wprost szaleństwem. *Tytus* uznał jego dzieło za oficjalne, kazał umieścić je w bibliotece państwowej, a autorowi żydowskiemu wzniesiono statwę w stolicy imperium.

Inne dzieła *Josephusa* pisane w Rzymie, jak









# LEKARZ DOMOWY

DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA”

## RAK

Jeszcze nadszkodzenie często zdarzają się wypadki, że w poczekalniach lekarskich zjawiają się pacjenci, u których stwierdza się chorobę raka, posuniętą tak daleko, że mimo wysokiego stopnia, jaki osiągnęło już leczenie przy pomocy Roentgena i radu, niema mowy więcej o możliwości wyleczenia. Szczególnie kobiety obserwują na sobie nieraz latami objawy, które nie mogą się z niczego innego wywodzić, jak tylko z raka, i nie zgłaszają się wcale do lekarza, tracąc w ten sposób szanse zupełnego wyleczenia, czy to przez zabieg operacyjny, czy też przez naświetlanie. Trzeba przytem z ubolewaniem podkreślić, że mimo wszystkiego, co się o cierpieniu tem mówi i pisze. Ilość chorych na raka, zgłaszających się już w stadium nieuleczalnym do lekarza, jest — według zgodnych relacyj z Europy i Ameryki Północnej — w czasach po wojnie światowej coraz to większa. Widocznie zmiany na lepsze spodziewać się można dopiero po jaknajszerszym uświadomieniu i pouczeniu wszystkich możliwie warstw ludności.

Pierwszem zdaniem każdego takiego pouczenia powinno być: „Rak jest cierpieniem w pierwszym swoich zaczątkach wyłącznie lokalnym i jako takie

zupełnie uleczalnym.

Wszystko tedy zależy od tego, by te pierwsze, niepozorne najczęściej zaczątki właściwie ocenić i przez odpowiednie postępowanie uniemożliwić dalszy rozwój nowotworu“.

Co kryje się pod tą zwłórną nazwą „rak“? Jest to — podobnie, jak i inne dobrotnie nowotwory — powstający wskutek nadmiernego rozmnażania się pewnego typu komórek w jakimś miejscu organizmu nowotwór. Zasadniczą różnicą jednak między nowotworami dobrotnymi, a rakiem jest to, że nowotwory dobrotnie uciskają wprawdzie i spychają tkanki sąsiednie, ale ich nie niszczą, podczas kiedy rak

wżera się w tkanki

ł daje przerzuty w inne okolice ciała. Nio jest on — według ogólnie dziś przyjętego mniemania — chorobą zakaźną, a za przyczyną jego powstania skłonni jesteśmy dziś w medycynie przyjąć — zgodnie z teorią Rudolfa Virchowa — powtarzające się stale w pewnym miejscu zadrażnienia. Przemawiają za tem takie obserwacje, jak n. p. bardzo częste u Chińczyków raki przełyku wskutek połykania tak ulubionego przez nich, jaknajbardziej gorącego ryżu, co powoduje powtarzające się stale drobne oparzenia, albo też raki wargi dolnej i języka u palaczy twardych fajetek, uciskających stale jedno i to samo miejsce na wardze. To są właśnie te

chronicznie się powtarzające zadrażnienia,

wiodące do raka. Tego samego zresztą dowodzą również eksperymenty, dokonane na zwierzętach.

Jeśli w niektórych wypadkach mówimy o dziedzicznym obciążeniu, to nie należy tego rozumieć w ten sposób, że dziedziczny się wprost chorobę jako taką i że wszyscy potomkowie chorego na raka muszą go także odziedziczyć. Dziedziczny się tylko skłonność do raka, co znaczy, że dane indywiduum, jeśli narażone będzie na działanie pewnych szkodliwych, mogących wywołać raka, łatwiej na niego zapadnie, niż człowiek od tej skłonności wolny. Jednakowoż osobnik odnośny może również całe życie przejść wolny od tej choroby, jeżeli tylko unikać będzie owych, wspomnianych wyżej szkodliwych.

Najważniejszym jest i pozostanie zapewne stale

możliwie najwcześniejsze rozpoznanie

wybuchłej już choroby i świadomość tego, że w

pierwszem swoim stadium jest ona chorobą lokalną i jako taka zupełnie wyleczalną. Rozpoznanie najwcześniejszych stadiów raka jest dlatego tak trudne, ponieważ nie towarzyszą mu zrazu ani bóle, ani gorączka ani też żadne inne, poważniejsze objawy chorobowe. Najróznorodniejsze, zależnie od umiejscowienia nowotworu występujące dolegliwości pojawiają się dopiero wtedy, kiedy choroba osiągnęła już pewien stopień rozwoju. Mimo to jednak śmiało można powiedzieć, że gdyby i w tem stadium jeszcze wszyscy ludzie odradza, bez zwłoki uciekli się do pomocy lekarskiej, ilość nieuleczalnych wypadków raka spadłaby bardzo znacznie.

Niemniejszą wagę, niż do wczesnego rozpoznania już wybuchłej choroby, przykładając też trzeba do zapobiegania tejże. Wszystkie długotrwałe stany zadrażnienia jakiegokolwiek rodzaju prowadzić mogą do powstania raka. Dlatego też dążyć należy do usunięcia każdego długotrwałego owrozenia na skórze, wargach, języku i błonie śluzowej ust (przyczem rola zepsutych zębów, drażniących daną partję błony śluzowej i przeszkadzających leczeniu, nie dość jest doceniana). Ludzie o chronicznych zaburzeniach żołądka i jelit powinni ciągle pamiętać o tem, że należy od czasu do czasu poddać się ponownemu dokładnemu przebadaniu, boć przecie doświadczenie uczy, że znaczna ilość raków żołądka rozwija się na podłożu zaniedbanych wrzodów żołądkowych.

Rak piersi daje się w swych pierwszych zaczątkach poznać zazwyczaj jako ograniczone stwardnienie, o którego istnieniu dowiadują się kobie-

ty często tylko przez przypadek, ale też często, dowiedziawszy się, pozostawiają go w spokoju, bo nie sprawia im żadnej dolegliwości. Lata całe może taki guz pozostawać bez zmian tem bardziej, że w wielu wypadkach nie mamy jeszcze do czynienia z rakiem, tylko z nowotworem dobrotnym, który dopiero pewnego dnia, bez żadnych widocznych przyczyn, złośliwieje. Ale i rak prawdziwy może przez długi czas nie powiększać się tak, że

niewiększanie się guza nie przemawia jeszcze za dobrotnością

nowotworu. Na wszelki wypadek każde stwardnienie w obrębie gruczołu mlecznego wymaga dokładnego zbadania lekarskiego.

Co do raka macicy — to zwłaszcza tutaj są cokolwiek dla wczesnego rozpoznania cierpienia szczególnie pomyślne i tylko fałszywemu wysydowi przed badaniem lekarskim, jak również indolencji szerokich warstw ludności przypisać należy fakt, że okragło połowa zgłaszających się do lekarzy chorych zgłasza się już zapóźno w stadium, nienadającym się już do operacji. Przy dzisiejszym stanie wiedzy lekarskiej można w każdym wypadku, nawet w najwcześniejszym stadium raka macicy, stwierdzić z całą pewnością, z czem mamy do czynienia. Łatwo możnaby tedy ilość nieuleczalnych wypadków raka macicy zredukować do minimum, gdyby kobiety zechciały przy każdym nieregularnym krwawieniu macicznym i przy pojawianiu się niezwyklej upławów zgłaszać się od razu do ginekologa. Możliwe w ten sposób ilości wyleczonych raków macicy podwoić, a więc dojść do 80 proc. zupełnych wyleczeń przy — co jest rzeczą nieodzowną — rozumnym współdziałaniu chorych.

## Odpowiedzi redakcji

MŁODA MĘZATKA L. R.: Zajście w ciążę niewykluczone, jednakowoż bez zbadania ginekologicznego nic pewnego powiedzieć nie można.

BRUNETKA: 1) Zazwyczaj około 25 proc. usuniętych w ten sposób włosów odrasta i wymaga ponownego usunięcia. 2) Usunąć to może tylko lekarz, znający się na tem, a więc lekarz kosmetyk. Żadna wcześniejsza porada nie jest potrzebna. 3) Kosztów ustalić nie można, bo zależy to od lekarza, do którego się Pani zwróci. Czas trwania zależy od ilości włosów; zazwyczaj na jednym posiedzeniu usuwa się około 20 włosów. 4) Jeżeli cera nie jest zbyt wrażliwa, to można stosować wodę utlenioną bez żadnych obaw. Utlenianie powinno się odbywać ciągle, w odstępach co kilka lub kilkanaście dni. 5) Trzeba uprawiać dużo ruchu, gimnastyki, sportu; można też zamiast tego uciec się do codziennego masażu. 6) Jak każdy zabieg, polegający na zastrzykach dożylnych, kryje i ten w sobie pewne, choć niezbyt często na szczęście występujące niebezpieczeństwo. Żylaki, w ten sposób usunięte, mogą się jednak odnowić.

STROSKANY Z. L.: Przez trzy wieczory smarować odnośne partje skóry szarą maścią a czwartego wieczoru wziąć gorącą kąpiel z mydłem.

CYKLISTA Z DĘBICY: 1) Poza leczeniem żyłaków przy pomocy zastrzyków dożylnych istnieje jeszcze możliwość leczenia ich konserwatywnego przy pomocy obcisłych pończoch gumowych lub elastycznych opasek. Co do jazdy na rowerze — to uważamy tylko nadmierne używanie tego sportu za szkodliwe. Niezbyt forsowne uprawianie tego sportu napewno nie przyczyni się do powiększenia żyłaków. 2) Nacierać głowę codziennie spirytusem salicylowym. Naświetlanie głowy lampą kwarcową byłoby bardzo wskazane.

ZAŻENOWANA: Najlepsze wyniki daje usunięcie zarostu przy pomocy elektrolizy lub diatermji; nie jest to ani nadmiernie kosztowne, ani też bolesne. Strzyżenie lub wrywanie włosów pogarsza jeszcze sytuację, bo odrastają włosy grubsze i jeszcze bardziej widoczne. Środki chemiczne czynią włosy tylko mniej widocznymi; do środków

tych należy utlenienie przy pomocy wody utlenionej.

LOLO: 1) Proszę brać gorące niasadówki, które zapewne zmniejszą te dolegliwości. Na wszelki wypadek jednak radzilibyśmy Panu zasięgnąć porady lekarza seksuologa. 2) To zależy od stadium i przy czyny cierpienia; ogólnie tego powiedzieć nie można, bo trzeba by napisać cały artykuł. 3) Migdały każdy z nas ma i niema w tem nic chorobowego; dopiero nadmierny przerost gruczołów jest szkodliwy i wymaga leczenia. 4) Nie, medycyna nie zna sposobu na usunięcie tych śladów. 5) Nie jest bolesna, bo dokonuje się jej w znieczuleniu. Czy się udaje, to zależy od umiejętności operatora.

WDZIĘCZNA STAROWINA — RZESZÓW: Niestety ani w jednym ani w drugim wypadku nie możemy Pani nic radzić bez zbadania.

TIRSA Z PROWINCJI: 1) Możliwe, że Pani zapytała Swego stałego lekarza, czy nie uważałby za wskazane zaordynować Pani zażywania „Eumenolu“. 2) Świeżące partje skóry zwilżać spirytusem mentolowym. 3) Smarować na noc maścią ichtyolowo-kamforową (na receptę lekarza).

KORESPONDENTKA: 1) Trzeba dbać o regularność i lekkość wypróżnień. Wyleczenie trwałe możliwe jest tylko przez zabieg operacyjny, jednakowoż — jak długo niema krwawień — operacja nie jest konieczna. 2) Część włosów, jak już wyżej podaliśmy — zazwyczaj odrasta i trzeba je ponownie usunąć.

**Nie oszczędzaj małej kwoty na abonament „Nowego Dziennika“. Brak dobrej informacji może Cię kosztować znacznie więcej!**

**ECHA ZE SWIATA****Hotel dla dzieci**

W Berlinie, w pobliżu Tiergartenu, otwarto hotel dla dzieci. Jest to pierwsza tego rodzaju instytucja w Europie.

Początek tej inicjatywie dała ochronka, w której przyjmowano dzieci na dzień. Z czasem wyłoniła się potrzeba przetrzymywania powierzonych przez rodziców dzieci nietylko w ciągu dnia, ale i na noc. Wynajęto w tym celu większe lokale na kilku piętrach i urządzono je na wzór pomieszczeń hotelowych.

Do hotelu oddają dzieci rodzice, którzy przyjeżdżają do Berlina z prowincji na kilka dni, lub też Berlińczycy wyjeżdżający z miasta na pewien czas. Dzieci pozostają pod dobrą opieką, korzystają z towarzystwa równych sobie wiekiem towarzyszy, rodzice zaś mają spokój i mogą spędzać czas, jak chcą.

Hotel dla dzieci nie jest instytucją obliczoną na frekwencję małych gości ze sfer wyłącznie zamożniejszych. Oplata wynosi na dobę trzy do pięciu marek z pełnym utrzymaniem, co pozwala i średnio-zamożnym korzystać z usług nowej instytucji.

**Ofiara maski gazowej**

W Steglitz, pod Berlinem, padł ofiarą maski gazowej — jak donoszą dzienniki berlińskie — ośmioletni chłopiec, Kurt Ottmann.

Podczas nieobecności rodziców, chłopiec znalazł na strychu starą maskę gazową, której ojciec jego używał, jako żołnierz, w okopach podczas o-

statniej wojny i zachował na pamiątkę swej służby wojskowej.

Kurt wcisnął sobie znalezione maskę na głowę, okazało się jednak, że otwór maski, służący do oddychania a w którym umieszczona jest ładunek chemikalji przeciwdziałających gazom trującym zatkał się z czasem i chłopiec począł się dusić, żadnym zaś sposobem nie mógł sięgnąć maski z głowy. Wkońcu więc zadusił się, a gdy rodzice powrócili do domu, wszelkie wysiłki przywrócenia chłopca do życia okazały się już bezskuteczne.

**Jak sobie radzą lekarze w Ameryce ze złymi płatnikami**

W Stanach Zjednoczonych, tak samo, jak w Europie, dają się dobrze we znaki lekarzom niepunktualni i źle wypłacalni pacjenci. Jak głosi sprawozdanie związku lekarzy amerykańskich, straty, jakie ponoszą lekarze wskutek niewypłacalności pacjentów, sięgają sumy 365 dolarów na głowę w stosunku rocznym.

Aby obronić członków związku przed stratami materialnymi, zarząd związku nawiązał stosunki z jednym z wielkich banków nowojorskich. Zawarto układ, który został oparty na następujących podstawach:

Lekarze i kliniki, którzy należą do związku, płacą bankowi składkę roczną 10 dolarów rocznie. Bank drukuje i wydaje członkom związku do dyspozycji skrypty dłużne. Lekarz daje swemu pacjentowi do podpisania skrypt dłużny na sumę ogólną, przypadającego honorarium za leczenie. Skrypt ten, po przedstawieniu w banku, bank dy-

skontuje lekarzowi po potrąceniu 8 proc. dyskonta. Pacjent zaś musi spłacać należności bankowi w dziesięciu ratach miesięcznych, przyczem bank dolicza mu 6 procent.

System ten okazał się w praktyce bardzo dogodny, zabezpiecza on bowiem lekarzy przed stratą materialną, zwalnia ich od uciążliwych i niemiłych sporów i procesów z pacjentami, pacjentom zaś daje możność dogodnego spłacania w miesięcznych ratach honorarium, sięgającego większych sum.

**Tylko 1005 kobiety na 1000 mężczyzn**

Dotychczasowe dane statystyczne wykazywały zawsze znaczną przewagę liczby kobiet nad liczbą mężczyzn na świecie. Tymczasem najświeższe badania biura statystycznego Ligi narodów dowodzą, że na tysiąc mężczyzn przypada na świecie tylko tysiąc trzy kobiety.

Nie tyczy się to jednak w każdym razie Europy, gdzie skutki wielkiej wojny dają się i pod tym względem dotychczas odczuwać. Przewaga więc płci pięknej nad brzydką jest w Europie jeszcze znaczna, gdyż na 1.000 mężczyzn przypada w naszej części świata średnio 1067 kobiet, a w Rosji stosunek ten jest nawet jeszcze większy, tam bowiem na 1000 mężczyzn przypada 1103 kobiety. W Holandji natomiast przypada tylko 1013 kobiet na 1000 mężczyzn.

Afryka, Azja i Australia mają być częściami świata, w których, o ile zdołano stwierdzić, liczba mężczyzn przewyższa wciąż jeszcze liczbę kobiet.

# PRZEGLĄD SPORTOWY

Pod redakcją Dra Henryka Lesera

## Kurs dla działaczy i organizatorów sportowych Związku Makkabi w Polsce

Centrala Zw. Makkabi w Polsce organizuje w dniach od 15 do 25 października (święta Sukoth) kurs dla działaczy i organizatorów w klubach sportowych. Kurs ma na celu wykształcenie kierowników i działaczy klubowych i zapoznanie ich z metodami pracy i organizacją sportu w Polsce, a w szczególności sportu żydowskiego. Poza to program obejmuje cały szereg

wykładów i prelekcji na tematy sportowe, kulturalne, oraz ćwiczenia osobiste uczestników. W pierwszym rzędzie gimnastykę i gry. Wpisowe na kurs wynosi od uczestników warszawskich zł. 5., od zamiejscowych zł. 3.

Zgłoszenia na kurs należy nadsyłać na adres Centrali w Warszawie Pl. Żelaznej Bramy 9—3.

## Bogate plany naszych bokserów

Rozpoczynający się sezon bokserski bierze z miejsca pełne tempo, o czym świadczy wymownie obfity program najbliższych międzypaństwowych spotkań.

W dniu 2 października w Warszawie mieć będzie miejsce spotkanie Polska—Łotwa.

W parę dni później — rozegrany zostanie mecz Polska—Finlandja, przytem wobec rezygnacji Warszawy z urządzenia tego meczu, nie wiadomo dotąd, gdzie mecz ten mieć będzie miejsce.

Wreszcie w dniu 9 października w Łodzi odbędzie się spotkanie Polska—Austria. Austria na mecz ten wysłała najsilniejszą swoją reprezentację. Skład reprezentacji polskiej polskiej nie jest dotąd ustalony.

## Kobiety chcą być i bokserami

W pewnym gimnastycznym instytucie w Nu-

wym Jorku kształci profesor boksu Burger ośm dam w sztuce boksowania. Jego zdaniem nadeszła już chwila, aby kobiety brały udział w zawodach bokserskich i aby wprowadzono także zapasy obydwóch płci między sobą. Jedną z najzapaleńszych uczennic, kandydatką na królową bokserek, chcąc zmierzyć się z mistrzami boksów, udzieliła w tym względzie wywiadu sprawozdawcy jednego z pism. — „Boks może być uważany za specjalnie kobiecy sport — mówiła dama, zdejmując rękawice i wyjmując puderniczkę — toteż musimy pokazać mężczyznom, że zawod boksera nie jest ich monopolem. Poczekajcie panowie, a dożyjecie czegoś nader sensacyjnego!” Na czem polegać ma ta sensacja, dama na razie nie wyjaśniła. Prawdopodobnie pragnie położyć ręką w rękawice mistrzów boksów obydwóch pól. Tylko, że w boksie zwycięża waga, siła, wytrzymałość i żelazna pięść, a nie tylko... przechwałki i ładny damski kostium sportowy.

## Polak następcą Tildena i Vinesa

Frankie Parker — oto nazwisko szesnastoletniego chłopca, uważanego za przyszłą gwiazdę tenisa najwyższej jakości.

Mistrz juniorów w USA na rok 1931 w roku obecnym znajdował się w świetnej formie, czego wyrazem zwycięstwa nad Coenem i Lottem, tenisistami o światowej sławie. Zwycięstwa te nie były przypadkowe, gdyż następnie Parker zdobywał tytuł mistrza Kanady, bijąc w finale Lotta w stosunku 2:6, 6:1, 7:5 i 6:2, a tytuł mistrza półn. Karoliny dostaje się mu po trzysetowej walce z Burwellem 6:3, 6:3 i 8:6.

Powyższe sukcesy opromieniły sławą nazwisko Parkera. Nikt z mistrzów rakiety nie osiągał podobnych zwycięstw w tak młodym wieku. Prasa amerykańska widziała w nim przyszłego asa ekipy tenisowej USA w grach o puchar Davisa w r. 1933.

Obecnie Parker wykazał pewien spadek formy, dał się bowiem — w mistrzostwach Ameryki — wyeliminować Lottowi 4:6, 1:6, 6:4 i 2:6, co jest ogólnie tłumaczone przemęczeniem.

Postać młodocianego asa tenisa interesuje nas, jest on bowiem Polakiem Franciszkiem Pajkowskim. Pajkowski stał się Parkerem, ponieważ takie nazwisko nosi Amerykanin, który go w r. 1928 zaadoptował.

Oczywiście Pajkowski — Parker jest stracony dla sportu polskiego. Pozostanie on nadal już Amerykaninem i sukcesy jego będą wieńczyły gwiazdzisty sztandar USA. Jednak pozostanie on wybitnym dowodem sportowego uzdolnienia Polaków, podobnie zresztą jak słynny tenisista zawodowy Roman Najuch.

## Rozmaitości sportowe

**DOUD HIRSCHELD I SYRING W KATOWICACH** Śląski Okr. Zw. Lekkoatlet. zamierza zorganizować w dniu 9. X wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, podczas których Kurociński zmierzyłby się z Syringiem lub Kohnerem (Niemcy), Heljasz spotkałby się z Doudą (Czechy) i Hirschfeldem, lub Sievertem (Niemcy), a Weissówna z Heublein lub Braumiller (Niemcy).

### PLANY SEZONU ZIMOWEGO.

W Krakowie, w dniu 9 października, odbędzie się doroczna konferencja delegatów związków sportowych: narciarskiego, łyżwiarskiego, sanecz-

kowego i hokejowego, w sprawie ustalenia kalendarzyka zawodów sezonu zimowego 1932-33.

Z OKAZJI JUBILEUSZU 10-lecia Polski Bokserski zamierza w roku 1933 zorganizować czwórmecz słowiański z udziałem Czechosłowacji, Jugosławii i Bułgarii.

**KUSOCIŃSKI** pisze pamiętniki i ma zamiar także wydać pracę o biegach średnich i dłuższych oraz o własnej metodzie trenowania.

**VINEZ** mistrz tenisowy USA, pierwsza obecnie rakietą świata, żeni się z p. Verley Low i udaje się w podróż poślubną do Australji, gdzie

odbędzie tournée tenisowe, wraz z tenisistami amerykańskimi Allisonem, Van Rynem i Gladhitem.

**HELJASZ** uzyskał w rzucie dyskiem na zawodach w Gnieźnie wynik lepszy od oficjalnego rekordu polskiego 45-72 mtr.

**TŁOCZYŃSKI** zdobył mistrzostwo tenisowe Lublina.

**BCIA STOLAROWIE** triumfowali na mistrzostwach tenisowych Łodzi, zdobywając wszystkie miejsca (finały singla, dubla i gry mieszanej).

**TEN OUDEN** (Holandia) poprawił rekord pływacki Europy na 100 m. w czasie 1:08,4 min.



